¹³Al-Bukhârî, *Shahîh al-Bukhârî*, juz IV, h. 1577. Hadis yang sama atau hampir sama dapat ditemukan didalam *Shahîh al-Bukhârî*, juz VI, h. 2628; Al-Nasâ`î, *Sunan al-Nasâ`î*, juz VIII (Halb: Maktab al-Mathbû`ât al-Islamiyyah, 1406 H/1986 M), h. 236; Aḥmad ibn Ḥanbal, *Musnad Aḥmad bin Ḥanbal*, juz II (Mesir: Muassasah Qurthubah, t.t.), h. 150 dan Muḥammad ibn Hibbân al-Taimimî, *Shahîh Ibn Hibbân*, juz XI, Cet. 2, (Beirût: Mu`assasah al-Risâlah, 1414 H/1993 M), h. 53. Pemaparan lebih lengkap kasus Khâlid dapat dilihat pada: ‘Abd al-Malik Ibn Hisyâm, *al-Sîrah al-Nabawiyyah*, Tahqîq Thâhâ ‘Abd al-Raûf Sa’îd, juz. V, Cet. 1 (Beirût: Dâr al-Jail, 1411), h. 93-102.

¹⁴Ibn Hisyâm, *al-Sîrah al-Nabawiyyah*, juz. V, h.

يَأْتِيهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الْقِصَاصُ فِي الْقَتْلَى ۚ الْحُرُّ بِالْحُرِّ وَالْعَبْدُ بِالْعَبْدِ ۚ وَالْأُنثَىٰ بِالْأُنثَىٰ ۚ فَمَنْ عَفَىٰ لَهُ مِنْ أَخِيهِ شَيْءٌ فَاتَّبِعْ بِالْمَعْرُوفِ ۚ وَأَدَاءٌ إِلَيْهِ بِإِحْسَانٍ ۚ ذَٰلِكَ تَخْفِيفٌ مِّن رَّبِّكُمْ وَرَحْمَةٌ ۚ فَمَنْ أَعْتَدَىٰ بَعْدَ ذَٰلِكَ فَلَهُ عَذَابٌ أَلِيمٌ ﴿١٧٨﴾

²⁰Al-Sayyid Sâbiq, *Fiqh al-Sunnah* (Beirût: Dâr al-Fikr, 1403/1983), h. 305 dan Badr al-Dîn Syaddad, *Dalâil al-Ahkâm*, juz III (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1991), h. 147.

²¹Ibn Qudamah al-Maqdisî, *al-Mughnî*, (Beirût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994), h. 177.

²²Para ulama membagi hak kepada tiga kelompok. *Pertama*, hak Allah murni, yaitu perbuatan yang dimaksudkan untuk memenuhi hak Allah (masyarakat umum). Di sini tidak ada pilihan lain dan mesti dijalankan. *Kedua*, hak manusia murni, yakni perbuatan untuk memenuhi hak manusia. Di sini ada pilihan untuk menjalankan atau tidak. *Ketiga*, hak Allah lebih kuat, disamakan dengan hak Allah murni. *Keempat*, hak manusia lebih kuat, disamakan dengan hak manusia murni. Klasifikasi ini biasa disederhanakan menjadi hak Allah dan hak manusia. Lihat: 'Abd al-Wahâb Khallâf, *Ilmu Ushûl al-Fiqh* (Kairo: Maktabah al-Da'wah al-Islâmiyyah, 1376 H/1956 M), h. 210-216.

Hai orang-orang yang beriman, diwajibkan atas kamu qishâsh berkenaan dengan orang-orang yang dibunuh; orang merdeka dengan orang merdeka, hamba dengan hamba dan wanita dengan wanita.

Beirut: Muassasah al-Risâlah, 1992.
- Al-Bahnasî, Aḥmad Fathî. *al-Siyâsah al-Jinâ‘iyyah fî al-Syarî‘ah al-Islâmiyyah*. Kairo: Maktabah Dâr al-‘Urûbah, 1357 H/1965 M.
- Al-Bakr, Muḥammad ‘Abd al-Rahmân. *al-Sulthah al-Qadhâ‘iyyah wa al-Syakhshiyyah al-Qâdhî*. t.tp.: al-Zahrâ` li al-‘Alam al-‘Arabî, 1408/1988.
- Al-Bukhârî, Muḥammad bin Ismâ‘îl Abû ‘Abdillâh. *Shahîḥ al-Bukhârî*. Beirut: Dâr Ibn Katsîr, 1408/1987.
- “Pengadilan Paling Akhir”, dalam *Gatra*. Jakarta, 29 Januari 2000.
- Hamzah, Andi. *Asas-Asas Hukum Pidana*. Jakarta: PT. Rineka Cipta, 1994.
- “Majlis Kabulkan Pemberian Kompensasi Korban Tanjung Priok”, dalam *Hukum Online.Com* Jakarta, 21 Agustus 2004.
- Ibn Hibbân, Muḥammad al-Taimimî. *Shahîḥ Ibn Hibbân*. Beirut: Mu‘assasah al-Risâlah, 1414 H/1993 M.
- Ibn Hisyâm, ‘Abd al-Malik. *al-Sîrah al-Nabawiyyah*, Tahqîq Thâhâ ‘Abd al-Raûf Sa‘îd. Beirut: Dâr al-Jail, 1411.

- Ibn Mâjah, Muḥammad bin Yazîd Abû ‘Abdillâh. *Sunan Ibni Mâjah*, Tahqîq Muḥammad Fu’âd ‘Abd al-Bâqî. Beirut: Dâr al-Fikr, t.t.
- Ibn Qudamah al-Maqdisî. *al-Mughnî*. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1994.
- Ibn Rusyd, Abû al-Walîd Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad. *Bidâyah al-Mujtahid wa Nihâyah al-Muqtashid*. Semarang: Thâhâ Putra, t.t.
- “Pembantai Muslim Bosnia Tewas di Sel,” dalam *Indopos*, Jakarta, 12 Maret 2006.
- Kanter, EY. dan S.R. Sianturi. *Asas-Asas Hukum Pidana di Indonesia dan Penerapannya*. Jakarta: Storia Grafika, 2002.
- Khallâf, ‘Abd al-Wahâb. *Ilmu Ushûl al-Fiqh*. Kairo: Maktabah al-Da’wah al-Islâmiyah, 1376 H/1956 M.
- Al-Mâwardî, Abî al-Ḥasan ‘Alî ibn Muḥammad ibn Ḥabîb. *al-Aḥkâm al-Sulthâniyyah wa al-Wilâyah al-Dîniyyah*. Beirut: Dâr al-Fikr, 1380 H/1960 M.
- Muladi. “Kejahatan terhadap Kemanusiaan”, Makalah disampaikan pada Pelatihan HAM bagi Hakim dan Hakim Ad Hoc di Hotel Santika Jakarta 7 Nopember 2001. Jakarta: Departemen Kehakiman dan HAM R.I., 2001.
- Muladi. “Prospek Pengaturan Pengadilan Hak Asasi Manusia (HAM) di Indonesia”, Makalah pada Seminar Nasional Rancangan Undang-Undang Pengadilan HAM. Jakarta, 16 Februari 2000.
- Al-Naisabûrî, Muslim bin al-Ḥajjâj Abû al-Ḥusain al-Qusyairî. *Shahîh Muslim*, Tahqîq Muḥammad Fu’âd ‘Abd al-Bâqî. Beirut: Dâr al-Ihyâ` al-Turats al-‘Arabî, t.t.
- Al-Nasâ’î, *Sunan al-Nasâ’î*. Halb: Maktab al-Mathbû’ât al-Islamiyyah, 1406 H/1986 M.
- Nusantara, Abdul Hakim Garuda. “Mengadili Kasus-Kasus Pelanggaran Hak Asasi Manusia: Pengalaman Beberapa Negara”, Makalah pada Seminar Nasional Rancangan Undang-Undang tentang Pengadilan Hak Asasi Manusia. Jakarta: Direktorat Jenderal Hukum dan Perundang-undangan Departemen Hukum dan Perundang-undangan R.I., 16 Februari 2000.
- Prodjodikoro, Wirjono. *Asas-Asas Hukum Pidana di Indonesia*. Bandung: Eresco, 1989.
- Sâbiq, al-Sayyid. *Fiqh al-Sunnah*. Beirut: Dâr al-Fikr, 1403/1983.
- Soegianto, Djoko. “Usaha untuk Mengenal Pengadilan HAM”, Makalah Pelatihan HAM bagi Calon Hakim dan Hakim Ad Hoc di Hotel Santika 4-10 Nopember 2001. Jakarta: Departemen Kehakiman dan HAM R.I., 2001.
- Statute of the International Tribunal for Former Yugoslavia, Adopted 25 May 1993 as Amended 13 May 1998.